Nº 194, segunda-feira, 9 de outubro de 2017164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100900164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROJETO
UFSM CONVÊNIO SICONV 795109/2013 "MODERNIZAÇÃO DE
INTERFACE DOS DISPOSITIVOS DE SIMULAÇÃO DE ENGA-
JAMENTO TÁTICO (DSET)". Objeto: MATERIAIS DE CONSU-
MO, Fornecedor: RL COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔ-
NICOS LTDA-ME valor R$:1.045,00 Art. 25, lei 8.666/93.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação "CONSULTORIA TECNI-
CA/TECNOLOGICA E DETERMINACAO DE TRACOS "... "Pro-
jeto UFSM Convenio CT .016/2014".Objeto: MAT.CONSUMO, For-
necedor:WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL, Valor R$:
15.000,00 art. 25, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO No- 9/2017

Objeto: Contratacao da empresa INTERPRISE INSTRU-
MENTOS ANALITICOS LTDA, para aquisicao de tres microma-
nipuladores duplo patch star com cubo e tres amplificadores patch
clamp duplo canal, afim de atender ao Convenio FINEP
01.13.0364.00. Fundamento Legal: Inciso I do Art. 25 da Lei
8.666/93. Declaracao de Dispensa em 04/10/2017, por Emanuella
Neves Lacerda, membro da Comissao de Licitacao. Ratificacao em
04/10/2017, por Glauco Manuel dos Santos, Diretor Administrativo
Financeiro. Valor: 88.845,00 DOLARES SIGNATARIO:

FERNANDO DE CASTRO CHAVES
Gerente Administrativo

FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EM TELECOMUNICAÇÕES

AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Fundação CPqD torna público essa contratação realizada
com amparo no Artigo 18º Inciso II Combinado com o Artigo 11º
Inciso VI do Manual de Procedimentos - Funttel Direto. Processo: 17
27 0367 - Objeto: SNPTEE XXIV - Seminário Nacional de Produção
e Transmissão de Energia Elétrica pela empresa: Comitê Nacional
Brasileiro de Produção e Transmissão de Energia Elétrica - CIGRE-
BRASIL, valor de: R$ 1.320,00

JOSÉ VICENTE GALLANTE RICARDO
Autoridade Competente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E CULTURAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N 3/2017

Processo 9857/2017-FUNDECC - AVISO: CP 03/2017. A
Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural, por meio da
Comissão Permanente de Licitações, torna público que após o jul-
gamento de recursos, a proposta da empresa Promecon Projetos Me-
dições e Construções Ltda - CNPJ n°. 26.285.338/0001-20, no valor
de R$ 1.724.766,68 (um milhão, setecentos e vinte e quatro mil,
setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos) foi
julgada classificada e declarada vencedora do certame por apresentar
o menor preço.

Lavras-MG, 29 de setembro de 2017
VERA LÚCIA MATIAS

Presidente da Comissão de Licitações.

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2017-

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais,
especialmente nos termos da Portaria nº 006/2017-DG, em conso-
nância com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, RESOLVE: HO-
MOLOGAR o procedimento licitatório, do PREGÃO ELETRÔNICO
n° 013/2017-FUNPEC, tipo "Menor preço Global", cujo objeto trata
de "Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de
serviços terceirizados de apoio administrativo, tais como: limpeza de
áreas internas (laboratório) e externa (planta piloto), tanques e equi-
pamentos gerais, no período de 26 (vinte e seis) meses", sendo ven-
cedora a empresa: BENIT SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI-
ME (CNPJ: 24.320.865/0001-01) para o Item 01. Estando toda a
documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias.

Natal-RN, 28 de setembro de 2017.
GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO

Vice Diretor da FUNPEC

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA
ELETRÔNICA No- 31/2017

TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO
A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o

aviso de Seleção Pública, conforme Decreto 8.241/14, objeto: For-
necimento de 500.000 kits lanches com embalagem personalizada,
conforme especificação completa no Anexo II e V do Instrumento
Convocatório e anexos. Data 17/10/2017. O instrumento convocatório
encontra-se disponível a partir do dia 09/10/2017 para consulta e
retirada no site: www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB www.li-
citacoes-e.com.br. Tel. (021) 2209-2600, ramal 2712.

WASHINGTON PAULO GUTEMBERG
p/Comissão de Seleção Publica.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONVÊNIO FINEP: 01.12.0052.01 - Ref.: Nº 1799/10
PROCESSO ADMINISTRATIVO 02/17 - TOMADA DE PREÇOS
02/17. Contratação de empresa especializada para fornecimento de
portas e janelas em vidros temperados para o Edifício Innovatorium.
Contratada: CENTERVIDROS RD EIRELI-EPP - CNPJ Nº
20.539.766/0001-56. Valor do Contrato: R$ 72.647,77 / Assinatura do
contrato: 16/08/2017 /Vigência 90 dias da assinatura.

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

SINTESE DA ATA ABERTURA ENVELOPES Nº 1 e Nº 2
PROCESSO ADMINISTRATIVO 05/17 - TOMADA DE

PREÇOS 05/17. Em 29/09/17 foram abertos e conferidos os en-
velopes nº 1 e nº 2 da única empresa a apresentá-los a JSN ELE-
VADORES EIRELI - ME. - CNPJ Nº 26.270.786/0001-50. Após
avaliação da documentação a empresa foi habilitada e qualificada e
apresentou proposta de R$ 85.900,00. Estando a documentação e o
valor apresentado de acordo com o Edital, a Comissão Permanente de
Licitações do ParqTec declarou a empresa JSN ELEVADORES EI-
RELI - ME vencedora do certame.

São Carlos, 5 de outubro de 2017.
SYLVIO GOULART ROSA JUNIOR

Presidente

INSTITUTO INTERAMERICANO DE
COOPERAÇÃO PARA A AGRICULTURA

EDITAL No- 189/2017
PROJETO DE ORGANISMO INTERNACIONAL PROJETO

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA BRA/IICA/13/005 SELECIONA
CONSULTOR(A) POR PRODUTO

Código: TR/PF/IICA-8236 - Consultor individual para apoio
técnico especializado relacionado ao processo de contratação de con-
sultoria, pessoa jurídica, multidisciplinar com expertise na área de
modelagem e concessão da prestação de serviços públicos de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário. Formação: Profissional
graduado em curso de nível superior completo, preferencialmente nos
cursos de: engenharia sanitária, engenharia ambiental, engenharia ci-
vil, arquitetura, economia ou direito. Experiência Profissional: Ex-
periência igual ou superior a 15 (quinze) anos em gestão, regulação,
modelagem ou formulação de políticas de serviços de abastecimento
de água e esgotamento sanitário; Experiência nos processos de mo-
delagem e concessão da prestação de serviços de infraestrutura, es-
pecialmente de abastecimento de água e esgotamento sanitário; Ex-
periência no desenvolvimento e análise crítica de programas e pro-
jetos, bem como em levantamentos técnicos e diagnósticos de sis-
temas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, envolvendo
a preparação de pareceres técnicos, informes, manuais de operação, e
similares; Experiência em coordenação de trabalhos multidisciplinares
e articulação institucional. Vigência Contratual: 180 dias. Número de
Vagas: 1. Outras Informações: Para participar do edital de seleção os
candidatos deverão se cadastrar no processo, impreterivelmente até o
dia 23/10/2017 às 23h59min59seg. A responsabilidade pelo processo
seletivo de serviços técnicos de consultoria é de competência da
entidade executora nacional, conforme legislação vigente. A íntegra
do edital e o resultado da seleção (após processo seletivo) poderão ser
visualizados na página do IICA http://www.iicabr.iica.org.br/pessoa-
fisica/. Fundamento Legal: Seleção e Contratação de Consultores por
Empréstimos do BIRD e Créditos e Doações da AID por parte dos
Mutuários do Banco Mundial, datadas de janeiro de 2011.

BRAULIO HEINZE
Administrador do IICA no Brasil

MINAS TÊNIS CLUBE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 37/2017

Objeto: Concorrência para aquisição de Bola de Tênis, re-
ferentes ao Projeto de Aquisição de Materiais Esportivos, Equipa-
mentos e Tecnologia Aplicados na Formação e Desenvolvimento de
Atletas de Alto Rendimento do Minas Tênis Clube. Edital e In-
formações: O Aviso de Edital estará disponível a partir de 09/10/2017
no site www.minastenisclube.com.br. O Edital completo estará ex-
posto no Departamento de Suprimentos - Centro de Facilidades e
poderá ser retirado no local - acesso pela Rua da Bahia, 2244 -
Lourdes - Belo Horizonte - MG, CEP: 30.160-012 (Procurar por
Lorena Luisa). Telefone para contato: (031) 3516-2186. Divulgação e
Recebimento de Propostas: 09/10/2017 à 20/10/2017 as 09h45min.
Abertura de Propostas: 20/10/2017 às 10h na Sala de Reuniões 2 no
10º andar do Centro de Facilidades da Unidade I do Clube.

Em, 6 de Ouitubro de 2017
LORENA LUISA DE OLIVEIRA CORRÊA

Representante da Comissão de Aquisição

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS
DA ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: extrato de contrato administrativo nº 73/2017. Contra-
tante: Mútua de Assistência dos Profissionais da Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia. Contratada: Marina Artes Gráficas e Editora
Ltda.-EPP. Objeto: confecção, impressão e fornecimento do Manual
do Associado 2018 e calendário de mesa 2018. Valor: R$ 388.935,00
(trezentos e oitenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais).
Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 04 de setembro de 2017. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93.

Instrumento: extrato de convenio de divulgação nº 15/2017. Objeto:
participação da Concedente no livro "DEER/MG - 70 anos de his-
tória". Concedente: Caixa de Assistencia dos Profissionais do
CREA/MG. Convenente: Associação dos Engenheiros do DER/MG.
Valor do repasse: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). Data
de assinatura: 06 de setembro de 2017. Vigência: da data de as-
sinatura até o dia 31 de outubro de 2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93.

EXTRATOS DE CONVENIO

Instrumento: extrato de convenio de divulgação nº 32/2017. Objeto:
participação da Concedente no "11º CONSENGE - Congresso Na-
cional de Sindicato dos Engenheiros". Concedente: Mútua de As-
sistência dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia.
Convenente: Federação Interestadual de Sindicatos de Engenheiros.
Valor do repasse: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data de assinatura:
20 de julho de 2017. Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados da
data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Instrumento: extrato de convenio de divulgação nº 37/2017. Objeto:
participação da Concedente no XXXVII Encontro Nacional de En-
genharia de Produção. Concedente: Mútua de Assistencia dos Pro-
fissionais da Engenharia Arquitetura e Agronomia. Convenente: As-
sociação Brasileira de Engenharia de Produção. Valor do repasse: R$
30.000,00. Data de assinatura: 20 de julho de 2017. Vigência: 120
(cento e vinte) dias contados da data de sua assinatura. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Instrumento: termo de doação nº 03/2016. Doadora: Caixa de As-
sistência dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia
do Espírito Santo. Donatário: Instituto Brasileiro de Avaliações e
Perícias de Engenharia do Espírito Santo - IBAPE/ES. Objeto: doação
de bens móveis patrimoniais considerados inservíveis. Data de as-
sinatura: 15 de agosto de 2016.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2017

Instrumento: extrato da Ata de Registro de Preços nº 27/17. Objeto:
aquisição de material de limpeza para a Mútua. Gerenciador: Mútua
de Assistência dos Profissionais do CREA. Fornecedor registrado:
Prime Importação e Exportação Eireli - ME. Valor total da Ata: R$
1.400,00. Rubrica: 42094 - "Material de Limpeza/Higiene". Data de
assinatura: 06 de setembro de 2017. Vigência: 12 meses contados da
data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 28/2017

Instrumento: extrato da Ata de Registro de Preços nº 28/17. Objeto:
aquisição de material de insumos para os equipamentos de mul-
tifuncionais para a Mútua. Gerenciador: Mútua de Assistência dos
Profissionais do CREA. Fornecedor registrado: Office Service Equi-
pamentos para Escritório Ltda - EPP. Valor total da Ata: R$
28.852,80. Rubrica: 42092 - "Material de Informática". Data de as-
sinatura: 11 de setembro de 2017. Vigência: 12 meses contados da
data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-09T05:31:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial